
ANEXA 

FIŞĂ STANDARD 

Bun cultural mobil cu semnificaţie artistică clasat în categoria juridică Fond aflat în patrimoniul 
Muzeului Naţional de Artă al României 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, 
crt. obiectului marcă, şcoa l ă, 

cultural atribuire 
(după caz) 

Titlul sau 
tema (dacă 
este cazul) 

Material, tehnică, 
dimensiuni (eventual 

dimensiunile suportului) şi 

a l ţi piuametri de identificare 
du ă caz 

Data, anul 
fabricaţi e i 
(după caz) 

1.5 
(19)60 

Observaţii (documente de referinţă, 

antecedente, starea de conservare, 
cantitate, date s pecia le-prezenţa 

semnăturilor, inscr i pţi onlir il or, 

mărc ilor .a. 



nz1 MINISTERUl CULTURII $1 PATRIMONIUWI NATIONAL 101 Bucuraşli, Dn341, $8S.IIiselaft nr.30 , seclor 1, O.P.33, ROMÂNIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.4314/26.01 .201 O 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01.201 O, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documenta~ei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniului 
cultural naţional mobil a unui bun cu semnificaţie artistică ("Oţelari"- autor 
Corneliu Baba), aflat în patrimoniul Muzeului Na~onal de Artă al României . 

Dr. Ernest O erlander -Târnoveanu 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELORŞICOLECŢIILOR 



1 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CUL TUR11 ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. JbJ;l din ;J9 . .uJ. 2010 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru nu.mirea Guvernului României; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1 ) - (5) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului culrural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasarea bunurilor culrurale mobile, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4314/26.01.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009, cu 
modificările si completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
"Fond·', un bun culrural mobil cu semnificatie artistică (lucrarea-ulei pe pânză "Oţelari"', 
autor Corneliu Baba), allat în patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al României , prevăzut 
in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Artă al 
României , in vederea punerii lui în aplicare. 

KELEMEN 

MINISTRUL CULTUR11 ŞI PA 


	1
	Hotarare de clasare
	Ordin 2037



